
Vyd4v4 Českoaoravská psychologická spol ečnost. 
0ldi'tchova 19, 128 00 Praha 2 
t.el. : 69 26 496 

Podáváni novinových z4.stlek povoleno Ředtt.elst.vf ■ pošt Praha čj. 
310/93-NP ze dne 25. 2. 1993. 

Čt.vrt.let.ni 

ZPRAVODAJ 

Českoaoravsképsychologické 

společnost.i 

/ 

ff 



Ke>-e>r-aa. 

Dr . Gjurlč požádal organi2ačnl výbor parlaaenlu o zařazeni 
návrhu 2ákona O psychologické koaoře ČR na pof'ad jednánl. Zároveň 
žádal o :zkráceni lhťily k projednáváni, prolože jde o maler-iál. 
klerý už prošel jednánla dvou parlamenlnlch výborů, což organi
začnl výbor schválil . Prolo už byl vydán sněaovnl llsk paragrafo
vaného 2něnl lexlu :zákona , tisk byl i pf'iká2án dvěaa výborů■ par
laaenlu. Bohužel definilivnl schváleni loholo poslupu je v koape
lenci pléna parlamentu a lo neschválilo zkrácenou lhůlu, lakže 
dr. Gjurlč byl nucen znovu podal lzv. 2ásady. Teprve na ně nava -
2uje paragrafované zněnl. Zdá se, že ro2hodnull pléna je ovlivně

no čekáni• na cenlrálnl 2ákon o komorách, klerý aěl být holový 
v 2ářl, ale jeho přlprava se protahuje. 

Prolože nechceae riskoval a spoléhal pouze na 2ákon 
O psychologické komof'e ČR, snažlae se i upozornil na nedokonalos
ll v Žlvnoslenské • zákoně, kde psychologická profese je vedena 
jako volná živnost a navlc se pod Živnostenský zákon nevejde řada 
psychologických specializaci Cviz uvedený dopis ainislru Dybovi>. 
Zdá se, že ain!slr Dyba, klerý připravuje jak nový Živnostenský 
:zákon, lak Zákon o ko • orách, chápe naše slarosti (dle dr. Gjurl
če, klerý se těchlo jednánl účaslnil) a je ocholen ke spolupráci 
s ná • i. 

Hana Junová 

~ o peně2lch ... 
Flnančnl siluace nás donulila k redukci personálnlho 

obsazeni sekrelariálu ČMPS. Prolože nechce • e, aby lo bylo prová
zeno nižšl kvalilou "servisu", proslme o spolupráci. 

Vel • i by ná • ulehčilo siluaci, kdyby každý, kdo 2aěnil adre
su doaů nebo do práce, přlp . lelefon <hlavně pražšlf kolegové pf'! 
současné■ pf'ečlslovánl pražské sllě!l, náa lulo 2aěnu oznáall. 

Dále přlpoalnáae nepracujlclm důchodcům, že majl nárok na 
slevu členského poplalku na 50 , - Kč za rok . Bohužel vás nemůžeme 
přeřazoval jen podle dala narozeni. Někdo aůže pf'eslat pracoval 
dřlve, jiný naopak pracuje ješlě dlouho přes oficlálnl důchodovou 
hranici, jiný aá lřeba důchod invalidnl. Pralo vás proslme, abys
te nás informovali co nejdřlve, abychoa mohli včas zařldit vše 
potřebné . 

Sludenly pf'ef'azujeme mezi " výdělečně činné" po 2 lelech od 
pod.tni přihlášky <má• e zkušenosl , že se do ČHPS hlásl většinou až 
sludenli vyšš!ch ročn!kůl . DoslanP-ll s ludujf c l sludenl složenku 
s vypsanou plnou výši poplalku, • á sa■o2f'ejaě právo se ozval. 

Hana Junová 

2 



doo ·. t n1J. Kare 1 Dyba , CSc. 

• tntsterstvo hoseod4fstvf 

V4.žený pane ainist.ře, 

V Praze dne 12 . 11 . 1993 

2.ist.upct jednot.-liVÝch psychologickÝCh asociaci jednali dna 

1 . 11. 1993 o připravované• 2.ikoně O psychologické koaoře a o no 

. vele Živnostenského :z.ikona . 

V souvislost.i se Živnostenským 2.ikonaa se shodli na 2.ivěru, 

že psychologická činnost. by měla být. 2ařa2ena ·aeai živnost.I v.12a 

né. ~odafnkou k uděleni živnost.i by mělo bÝt.: 

a) řádně ukončené jednooborové st.udiua psychologie na české vyso 

ké škole univer2ťt.niho typu, Cévent. . na 2ahrantčn( vysoké škola, 

·které bylo st.át.ea u:a:n4no 2a rovnocené> a 5 tet. odborné psycholo

gické praxe. Nebo 
b) ř4dně ukončené vysokoškolské studium psychologie v kombinaci 

s jinýa obore •, speclali2ačn( v2dělánl v některé• 2 psychologic

kých oborO a 10 let. odborné psychologické praxe. 

PrCllc~:zy :zpO.Sobilost.i= 
vysokoškolskÝ dtploa , pot.vr2enl pracovišti o potřebné praxi, 

v připadl b> osvědčen( o speciall2ačn(a v2dllánl. 

· Doufúe, že set.i • 2ame2( nejkřlklavljJ(a přlpadOa neodborné 

psychologické činnost.i a bude 2ajišt.ěna určit.A ochrana klient.a 

před nikdy I trever2ibtlnfm poškozeni • . Skutečnou 1Jarancl kvalit.

ni psychologické sl~y a ochrany klient.O aOže ovšea :zajist.tt. až 

navrhovaný 24lcon O psychologické koaoře . 

Pi'edsada brannl-be2pečnost.nlho výboru 

poslanec YJadt11r Šuman 

PhDr. Hana Junov4 
předsedkyni ČHPS 

V Pra2e dne 30.6.1993 

Vá~ený pane poslanče, 

v současné době se anožf ot.á2ky souvisejlcf s problematikou 

výběru pracovnlkO soukromých be2pečnost.nlch služeb a st.lm 112ce 

souvisaj(cl probleaat.tkou dr2it.el0 :zbrojnlch pasO . 

. Chceae přispět. jako Asociace klinických psychologO k t.oau, 

aby připravované 2.ikony a) o soukromých bezpečnost.nich službách 

a b) o střelných 2branlch a střelivu přinesly výsledky , které 

jsou od nich oček4vány . T.j . eliminovat. rl2ikové osobnost.s pomo c i 

objekt.ivQlch klinicko-psychologických met.od . Navrhujeae tedy , aby 

klinloko-psychologlcké vyšetřeni bylo v 24koně 2akot.veno jako 

dokladová souč.tst. jak pro uděleni licence u ucha2ečO o 2brojnl 

pas, t.ak I u zájaacO o službu v t.ěcht.o bezpečnost.nich agenturách . 

Návrh na obsah takového specializovaného vyšet.i'en( pro ucha

zeče o 2bro1n( pas jsae podali na Hlnist.erst.vu zdravot.ntct.v1 pro 

3 



účely prováděcí vyhlášky HZ ČR. Kopli návrhu přlklód4■o . Jelikož 
psychickj stav a struktura osobnosti je jedni • 2 nejdůl e~ttijšlch 
aspektů pro posouzeni 2působllostl žadatelů, nabl2l • a opolupráci 
při připravě těchto zákonů. 

V případě Vašeho zájilu .-·kontaktujte prosím, Aso c i ac i kllnlc
kjch psychologů Čech, Moravy a Slezska, ·Bl!'ehová 3,110 00 Praha t. 

PhDr. Blanka Čepická 
předsedkyně pražské pobočky AKP 

M·tnislr vnl tra ČR 
Jan R UM L 

PhDr. J 1.i'l Růž i čka 
prezident AKP Čech.Moravy a 
Slezska 

V Praze dne?. 11. 1993 

Věc: Žádost o přijeti zástupců Asociace kllnickjch psychologů 
Čech, Moravy a Slezska. 

Váženj pane ministře, 

Asociace klinickjch psychologů Vás žádá o audienci ve věci 

vyjasněni požadavků na psychologické posouzen( uchazečů o zbrojní 
pas včetně nutnosti psychologického posouzeni uchazečů o ~rácl 
v civilních bezpečnostních agenturá~h. 

Dlky nekvalitnímu Žlvnoslenské~u zákonu (psychologické pora
denslvf jako volná živnost) může posuzoval a vydávat příslušné 

vyjádřeni každj - i nepsycholog. 

·v poslední době se množl :aneužfvánf sli'elných zbrani s pou 
kazem na t.o, že příslušný " člověk prošel psychologlcký • i testy. 
Klinlčlf psychologové · se opakovaně snažili přispět nabldkou své 
odbornosti do připomínkového řfzenf již do původnlch zásad nového 
federálnlho zákona o slřelnjch zbraních a střelivu. V červnu 
l.r. jsme nabl2ell spolupráci branně -bezpečnoslnlmu výboru parla 
mentu ČR. Vše. bez adekvátní ode2vy. 

Výrazně se obáváme komercionalizace celého problému. Již ny 
nl je otázka psychologického vyšetřen{ zužována na psychologické 
testováni, což je nepřípustné. Pro společnosti začíná • ft lento 
neodborný přistup dost katastrofické následky a velmi diskreditu
je celou psychologickou odbornost. Asociace klinických psychologů 
se domnívá, že celá problematika způsobt losti k užívání střelných 
zbraní a služby v civilních bezpečnostnťch agenturách je ve své 
vážnosti stále silně podhodnocována . 

Proto Vás žádáme o audienci. 
<Pro urychleni je možné schůzku telefonicky domluvil přes tel.č.: 
2496 2866 nebo 2496 2124 - Dr. Čepická). 

vyřizuje v zastoupeni: 
PhDr. Blanka Čepická 
předsedkyně pražské pobočky AKP 

~ • · ,- C , 

4 

PhDr. Jiřf Růžička 

prezident AKP Čech, 
Moravy a Slezska 

O=in4--in t: c, XV I I ::C - O 1. c>mcn..11.c::k:ýc:::h 
p1511yc:::hc> 1. c,g i. c::k:ýc:::h din-c:::h 

Vážené kolegyně, váženi kolegové, 

předkládáme vám v předstihu k posouzen! varianty odborné 
konference ČMPS. V uplynuljch letech vznikla tradice Olomouckých 
psychologických dnO. - ae2ioborového setkání psychologO.. Rok 1992 
tradici upevnil, rok 1993 ■ trně zpochybnil, neboC se přlhl.isila 
a doslavila počet.ně • enšl sestava profesně vyhraněných psycholo
gO, což na druhé straně pomohlo homogenizoval a zvýšit kvalitu 
přednesených sděleni . Pro rok 1994 se tedy otevlrají dvě 2ákladnl 
• ožnosli: 

- organizovat opět cca třtdennť polytematickou konferenci , zahr
nujicť I Valnou hromadu CMPS Cindlviduálnlch členil>, 

- organizoval 2-3 dennť konferenci se zřetelnou odbornou profila
ci (např.: okruh "dltě", okruh "terapie", okruh "výzkum" 
apod.>. 

Pro prvnt variantu by svědčila možnost • ezioborovjch kon~ak 
tů a výměn, dále již zmíněnj prostor pro organizačnl otázky CHPS 
a snad l jiné dO.vody. Druhá varianta se zdá bjl vice reflekt.ujlci 
současný odstředný pohyb: doba nepřeje " cesCákOm" a každý pečlivě 
voli své výjezdy vzhlede • k očekávaný■ odborným čl jlnjm ziskd • . 

Rada ČHPS se neclt.f být povolána k toau, aby rozhodla 2a 
členy. Prosl • e vás proto · o laskavé zváženi předloženjch (či dal 
ších> možnost.I a o sděleni vaši preference. Odpovědi došlé do 
konce února 1994 bude považovat za vox populi a rozhodnut! vzejde 

2 · převahy z.tj • u. Prolože ausl • e s llt.ost.í konstat.oval, že návrat
nost (odezva) ná2ord na některé předchozl výzvy byla • lnimálni, 
dovolujeae sl požádat o překonáni nechuti a 2aslán! vyplněného 
anketního list.ku. 

Děkujeme. 
Za Radu ČHPS: 
PhDr. Vladimir Řehan 

~----
Anketnl llslek - stanovisko k organizaci psychologické konference 

a. Dávám přednost třldennl■ mezioborovým Olomouckým psychologlc

kj • dní'l • 
a.1. Počťtáa - nepočltám se svou akllvnť účast!, ale účast.nim 

se 
b. Dává • přednost ačasti na dvoudennf tématicky vyhraněné konfe -

réncl 
b.t. Navrhuji tento té • attcký okruh ...... - .. - - - - - - - · • - - - - - - · 

b.2. Pokud bude lat.o konference uspořádána, ačaslnlm se 
akt.lvně - pasivně 

Pozn.: zakroužkujte variantu dle své volby 

podpls 

'5 



Janet Ralnvater, autorka knihy You are ln charge , která vyš-
1 a v českém překladu pod ná2vem Ve211ěte ::U vot do SVÝCh rukou 
(právě na trhu), nabf2f uspořádánf 2ážltkové skupiny jako prvního 
stupně výcviku v psychosynté2e. Předběžná doba konánf je květen 
1994, počftalo by se nejspfše s terminem od středy do neděle, te
dy 5 dni . Podrobnější informace o 11fstě konánf a přesném datu 02-
ná11fme v bře2nové11 Zpravodaji. Cena kursu pro individuálnf členy 
ČMPS je 500,- Kč, pro kolektivnf členy 600,- Kč a pro nečleny 

700 , - Kč. 
Zájemce prosíme, aby se nejpo2ději do konce ledna 94 přihlá

sili na adresu : PhDr . Alena Hnidková, 
Krejčiho 18, 180 00 Praha 8. 

Sekce obecné a teoreti c k é psy c hologie 

2ve na přednášku: "'Teoretická východiska studia psycholoqickýct:! 
faktorll prevence kardiovaskuls1,rnfch chorob ". 

Přednášf PhDr. Vladimir Keb2a, CSc. 
Přednáška se bude konat ve středu 23. března 1994 ve 14 , 30 

hod. v Psychologickém ústavu AV ČR, pobočka 1 , Husova 4, Praha 1, 
<11tstnost č. 214) . 

PhDr. Miluše Sedláková 
předsedkyně sekce 

Sekce pedagogické psychologie 
zve na přednášku 

PRAŽSKÉ SKUPINY ŠKOLNÍ ETNOGRAFIE 
Principy práce školnt etnografie a její uká2ky na té11atu 

"'typy žákll" . 
Přednáška se bude konat ve středu 12 . ledna 1994 od 16 ,30 

hod. v posluchárně Pedagogi c ké fakulty UK Praha , R 304 <Praha 1 , 
11. D. Re ttigové 4). 

Za výbor sekce: 
PhDr. Isabela Pavelková, CSc. 

Etická komise ČMPS 

Při Radě Česko11or~vské psychologické splečnost! pllsobf eti c 
ká ko111se. Jejími členy jsou kolegyně a kolegové dlouhodobě se 
2abývajfct etickým! otá2kami práce psychologa a 2astupujlci 
i rllzné oblasti aplikace psychologie. Komise monitoruje problema 
tiku psychologické činnosti 2e svého a s pektu, reaguje na jednot
livé situace a udál o sti, např. v př!padech nekompetentntho nabf -
2ent psychologických s lužeb, a podle potřeby vypracovává stano 
viska. Komi s e j e k dispozic! p s yc hologické veřejnosti, připravena 

spolupracovat při řešen! konkrétnfch problému. Uvitá podněty ke 
své práci (na adresu sekretariátu společnosti) . Jednfm z úkolll j e 
2pracovánf et i ckého kodexu ps y c ho l og a , samozřejmě v ú2ké součin -
nosti s asociac e mi. · 

PhDr. Jar oslav Šturma 

6 

Českoaoravská psychologická společnost - sekce klinické psychologie 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediaLrické společnosti 
Psychologická sekce PsychiaLrické společnosti ČLS JEP 

pořádajf společně 

74. klinicko-peycholo9lckÝ den. 
kLerý se koná v pondělt to.ledna 1994 od 9 , 00 do · 13,00 hod. ve 
velké • sále Lékařského do • u, Sokolská 31, Praha 2 . 

Téaa: Děti, které jsou P9ško2oyány. 
Koordinuje : PhDr. Miluše Havlinová, CSc. 

~ogra11: 
vodni slovo k té • atu přednese doc . PhDr. Josef Langmeier, CSc. 

1. Které děti považujeme 2a poškozované? (Přehled kategorii SZO> . 
2. Současný stav pomoci poško2ovaným dětem u nás, v Evropě a ve 

svěL6 (výstupy 2 1.národnf konference k problemat i ce týraného, 
zneužfvaného a 2anedbávaného dftěte v Mostě, t0.-12.11 . 1993>: 
MUDr. P. Biskup, Dětský do11ov - sanatorium, Strančice. 

3. Jak se dovědět o dítěti, které je poško2ováno 7 <Možností epi
de • lologlckého 2áchylu: 
prof.MUDr. K. Provaznfk, CSc . , SZÚ Praha . 

4. Trestáni školn!ch děti rodičem : výchova nebo násilí? Výsled ·kY 
VÝ2kUllného šetřeni: 
MUDr. E. Vaničková, CSc. a spol., 3. · lék. fa.k. UK, Praha . 

5. Výskyt a formy týráni děLI a mladlstyých v prosLředf rodiny: 
projekt vý2ku • u: 
PhDr. H: MarLinková, CSc. a spol., Institut pro kriminologií 
a sociálnl prevenci, Px-aha. 

6 . Možnosti intervence v rodině týraného a zneuživaného d!těte: 
PhDr. H. Halvarová a PhDr. V. MašáL, Dětské krl2ové centrum 
SOS DV. 

7 . Oidipus a Odysseus aneb o rodlčovstvt: 
PhDr . J. Kovařík, Vý 2kumný ústav práce a soc.věc!, Praha. 

8. Hoveli2aée trestního zákona 2 hlediska ochrany dítěte : 
JUDr. z. Sovák, Vrchní soud, Praha. · 

Česko11oravská psychologická společnost - sekce klin.psychologie 
Pracovnt skupina pro psychologii při České pediatrické společnost i 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

pořádajl společně 

75. kllnicko-psycholoqlcki den. 
který se koná v pond611 t4. bře2na 1994 od 9 , 00 do 13,00 hod. ve 
velké • sále Lékařského doau , Sokolská 31 , Praha 2 . 

Té • a: Ko9nitivně behavlorálnt (psycho)terapie II . 

Koordinuje: Dr. Kateřina Dure c ová 

7 



Zprava o pod~iania vikendovéa se•lnáři sekce psycholoqie zdrav( 
na Léaa •rr:otektlvnl faktory 2dravl. t2v. salutory• 

Ve dnech 14.-17.řljna t . r. 
perka letos již druhý v(kendový 
organl2ovalt na přáni účastnlkO 
aady 38 2ájeaců. 

se konal ve Vernlřoviclch u Šua
semlnář naš( sekce. Seminář jsme 
jarnlho setkánl. Sjelo se dohro-

Na semináři ode2něla Lato sdělen(: J. Mareš referoval o sub
jektivn(a pojett 2drav( a jeho měřeni (včetně přehledu vlastních 
pracl o subjektivn(m pojetí 2dravl u dět(l. L. Křižanová podala 
2právu o aěřen( ne2dolnosti u vysokoškolských studentů. V. Hošek 
přednesl přehled dvaceti psychologicky vý2namných a smysluplných 
funkci tělesných cvičeni a hyper a hypokine2y. M. Kubičková se 
2aměřila na vý2nam rytmu pro 2dravl a duševnl harmonii. D. Jando
vá se 2abývala astmatiky a pojetla astaatu splše jako symptomu 
než nemoci. C. Dostálek se2náall účastnlky s psychologlckýai 
účinky přerů2ných látek v nám dostupných rostlinách. D. Schneide
rová se podělila o po2natky, které 2(skala v Kanadě o jejich mo
delech podpory 2dravl ve škole. 

Bohatými 2právaal 2 konferenci se s ostatntmi podělili LI 
přttomnl, kteřl se během léta některé 2účasLnili. J. Vaško refe 
roval o národnt konferenci o týraných dětech a prevenci tohoto 
jevu ve Velké Britanli. D. Schneiderová měla přlležitost 2asLupo
vat nás na 7. konferenci Evropské společnosti psychologie 2dravl 
CEHPSl v Bruselu, o čeaž podrobně referovala. B. Jiřincová podala 
2právu o 2kušenostech 2 kur2u ro2voje osobnosti v Brčáln(ku na 
Šuaavě . J. Kf'lvohlavý referoval o saluLogenetické konferenci 
v Polsku (Lodž) a o konferenci věnované posilován( duševnlho 
2dravl _ve Velké Británii (·Birminghamu) . 

Dostatek času byl dán nejen referujlclm a následným disku 
slm, ale i cvičenl_m a workshopům. Byla praktikována rů2ná pcjeLf 
relaxačnlch cvičeni, výcvik v uměnl naslouchat druhému a v uměnl 
ro2hovoru. Ráno před snldani a a o přestávkách jsme se mohli 
účastnit harmon12uj(cfch cvičeni, které obětavě vedla M. Kubičko
vá. V duchu svépomoci byl plánován i celovečernf 24bavný program 
na téma "Každý něco pro každého" . K jeho připravě byl uspořádán 

2vláštnf workshop, v němž pracovalo několik skupinek. Večer se 
skutečně povedl. Přesvědčili jsae se, že účinky aktivn( 24bavy 
jsou vskutku 02dravujlcf. 

Na jaře budeme pokračovat dalšlm víkendovým se■ inářem. 

Za výbor sekce PZ 
Doc. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc. 

O:a:ra.á.mera :l a.=se>c: t. a.c: :f 

Asociace poradenských pracovnfk~ ve školstvl 

Asociace uspořádala dne 23. 11. 1993 sněm svých členů a pra
covníků pedagoglcko - psychologických poraden. Na sněmu se pro
jednávaly otá2ky systému v2dělávánl poradenských pracovníků v ná
va2nostt s připravovaným 2ákone • O psychologické komoře ČR i no -

8 

vele katalogu činnosti nařf2ent vlády č. 251 o platových poměrech 
v ro2počtoyÝah a některých dalších oranl2acich. 

Celé organi2aci I úrovni dalšlho v:zdělávánl by velmi pomohlo 
2řl2ent aetodlckého a v2dělávaciho centra výchovného pcradenstv( 
při ~ŠMT, o které celá ·pcradenská obec, ale předevši■ "náš obor", 
na MSMT velmi usiluji. Mimo vzděláváni by se centrum mělo 2abývat 
I standardizaci a restandardi2aci potřebných diagnostických metod 
yÝchovného (ale nejen) poradenstvl . 

Dále byl na sněau problrán problém "normativů" na žáky se 
specifickýai vývojový • ! porucha • ! učeni a chováni. Jelikož ope
nl:ze "jde až v prvni řadě", je problém velmi žhavý a vyvolává 
2načně ro2dllné ná2ory i me2i poradenský • ! pracovnlky. Jak 2núo, 
Lak se školy :začaly chovat "tržně" a 2ačaly vyka2ovat nebývalé 
množstvl děti s dysfunkcemi ve sna2e vylepšit sl svůj ro2počet. 
Celá 2áležttost 2ůstává otevřená a bude vyžadovat velmi uvážlivý 
pcstup. Asociace :začala vydávat svůj 2pravodaj, který by měl pře
konávat vzdálenost • e2i kolegy a poradna • ! tak, jak se to např. 
dař ( manželský • poradcům. · 

Jinak se Asociace pctýká s obecnějš(a probléme • najít kolegy 
schopné a ochotné překročit slin vlastni poradny a dělat nad rá
mec svých povinnosti pro poradenstvl jako celek (2adarmo). Proto 
také konstituce nové Rady Asociace pro nové funkčnl obdob! bude 
respektovat 2ásťupce 2 regionů a event .. sekci :za předpokladu ak
tivnlch postojů k práci v Radě. L2e předpokládat kooptaci dalších 
ochotných . . . 

Za Asociaci děkuji těm kolegů■, kteřl ve volném čase a nad 
rámec své pracovnt činnosti opakovaně pracuji na prosa2enl Lak 
potřebného Zákona o psychologické komoře , evenť. na novell2acl 
Živnostenského 2ákona . 

Asociace klinických psycholog6 

PhDr. Petr Kl tma 
Za APPŠ 

Návrh v2děláván( v sYste • attcké Psychoterapii 
podaný pro zdrav. pracovníky na MZ ČR . 

DEFINICE OBORU 
Psychoterapie je odborné užlvánl psychologických postupů 

a prosťředků, je samostatným preventivní •, dlagnostlcko-léčebným 

a rehábilttačnim obore •. 
Psychoterapie mivá 2pravidla formu individuální, skupinovou 

a rodinnou. Použlvá se u děli , mládeže a dospělých a provádl se 
v rámci speciali2ovaných psychoterapeutických pracovišC, ve sta 
cionářlch, kri2ových centrech nebo na kterémkoli ambulantn(m či 
lůžkovém 2dravotnickém 2ař(2en(. Psychoterapie je ae:zloborovou 
nástavbovou specializaci, ve které jsou v2děláváni odbornici růz 
ných 2dravotnických oborů. 

9 



VZDĚLÁVÁNÍ 
Výběr pro psychoterapeutické vzdělávání 

Pro přijet( k psychoterapeutickému vzděláván( je nezbytné 
vyloučit osobnostní a zdravotní kontraindikace pro výkon tohoto 
p0vol4nl. 3edná se především o procesuálnl psychická onemocnění 
a ano • ální osobnostní vývoj. Toto opatření se ukládá proto, že 
2ákladnla terapeutickým prostředkem v psychoterapti je užiti 
vlastni osobnosti psychoterapeuta v léčebném procesu. 

V2děláv4nt 
Vzděláváni v systematické psychoterapii se provádf na zákla · 

dě akreditace podle obecně platných předpisů a zákonných norem. 
Ukončené vzděláni v systematické psychoterapii opravňuje 

k užíváni psychoterapie v léčebné■ procesu pouze po složeni spe· 
alalizačnl zkoušky v základnlm oboru a to v nksleduj{clch přlpa· 
dech: 

1. lékařl, kteřl zlskal! odbornost na základě specializace, 
2. kl!nlčtl psychologové, kteřl zfskall odbornost speciall· 

začni■ studie • předepsaným ve zdravotnictvl pro psychology, 
3. odbornici, kteřl zlskall specializaci ve zdravotnictví 

a jejichž specializační průprava odpovídá povaze a zaměřeni 
psychoterapie. 

Samostatné vykonáváni psychoterapie předpokládá absolvováni 
obecného a speciálního vzděláváni v tomto oboru. 

Obecná čás~ 

Obecná část obsahuje základní teoretickou orientaci v oboru 
a podmlnkách I způsobecn jeho uplatněni . 

Zahrnuje nejméně 300 hodin studia a obsahuje: 

t. úvod do historie a filosofických předpokladů vývoje a praxe 
· nejvýznamnějších, psychoterapeutických škol a směrů, jmenovitě 
hlubinné a dynamické psychoterapie, exlstenciálnt a humanistické 
psychoterapie, behavtorálnl a kognitivní psychoterapie a terapie 
rodinné,x 
2. úvod do teorie osobnosti, základní modely teorie osobnosti , 
osobnost v "blosoclálním polí", způsoby zkoumáni osobnosti, 
3. úvod do vývojové psychologie, stádia a etapy vývoje, kritické 
body ve vývoji, výchova, význam rodiny pro vývoj osobnosti, so 
ciální, kulturní a historické prostředt a jeho vliv ·na osobnostnl 
vývoj, 
4 . psychoterapie a příbuzné obory , 
5. úvod do rehabilitace, speciálnt a léčebné pedagogiky 
6. úvod do psychodiagnostiky ve vztahu k psychoterapii, 
7. úvod do psychosociální intervence , 
8. úvod do psychosomatického lékařstvt, 

9 . úvod do psychofarmakologle, 
dále pak obsahuje 

10 . etika v psychoterapii, 
11 . právnl a organizačnl otázk y ps ychoterapie ve zdravotnlctvl, 
12 . základy metodologie výzkumu v psy c hoterapií 

x (jde jmenovitě o psychoanalýzu , analytickou psychoterapii, na 
klienta orientovanou psychoterapii, psychoterapii rozhovorem, 
kognitivně behavlorálnt psychoterapii , systemickou terapii, logo
terapii a jiné). 

10 

Spectálnl č4st 
Speciální část psychoterapeutického vzděláváni obsahuje tyto 

~ásti: t. teoretickou 
2. 2kušenostnl a praktickou 
3. supervlznl 

add. t. část teoretická obsahuje nejméně 150 studijnlch hodin 
v těchto oblastech: 

a) speciální teorie zdravého člověka a jeho psychopatologie 
tndlviduálnl, sociální a rodinná, 

bl speclálnf postupy, aetody a techniky psychoterapeutického pó· 
sobenf 

c) • etodologie 2koumánl léčebného působeni 

add. 2. část zkuš e nostnl resp. praktická má tři varianty: 

I. Vzděláv6.nl vycházející z vlastni zkušenosti a zážitků na sobě. 
Do této skupiny patřf především školy hlubinné, dyna • tcké, exl
stenclálnf a humanistické. 

II; Vzděláváni založené na osvojeni praktických postupó a doved
nosti v psychoterapeutické • pósobení a zacházenl s pacienty. Sem 
patři především školy behav i orálnl, kognitivní, komuníkačnt. sys
temlcké a směry, které pracuji s použitím hypnózy a relaxace. 

III . Vzdělávání založené na ko • blnacl systematické a dlouhodobé 
zkušnostl a zážitku na sobě s osvojeni • praktických postupó a do
vednosti v psychoterapeutické • působen{, zacházení a jednánt 
s pacienty. Patři se • školy, které pracuji s komunikací, relaxa· 
cf, hypn62ou a sugesci , behavlorálnl • I a kognitivní • ! postupy , 
ale ■odlflkovaně, zpravidla v kombinaci s dynamickými prvky, vý
kladovými postupy nebo postupy humanistické psychoterapie. 

VARIANTA I 
Obsahuje cvičnou analýzu nebo vlastni 2kušenost v individu

ální a/nebo skupinové psychoterapii. 
3e zaměřená bud na psychoterapii inidivlduálnl nebo skupino

vou. 
a) pro kvalifikaci ve skupinové psychoterapii 

aal nejméně 500 hodin skupinové zkušenosti včetně zkušenosti 
ko • unitnt, doporučuje se alespoň 50 hodin zkušenosti lndl· 
vlduálnl . 

nebo abl nej■éně 350 hodin skupinové a komun i tní zkušenosti 
a 100 hodin zkušenosti indivlduálnl s frekvenci nejmé 
ně tx týdně . 

pl pro kvalifikaci v individuáln í psychoterapii 
bal nej■éně 300 hodin individuálnl zkušnostl 

nebo bbl minimálně 150 hodin individuální zkušenosti s frekvenci 
nej ■éně tx týdně a 250 hodin zkušenosti skupinové 

VARIANTA II 
Psychotwrapeutl c ké směry , které jsou založeny na zlskávánl a 

osvojováni praktických postupů, návyků a dovedností požaduj{: 
a) . pro terapii prováděnou s jedincem individuálně nebo ve 

skupině nejméně 350 hodin praktické výuky osobně vedené výcvlko· 
vým terapeutem 

Tyto vzd~l~vacf systéay pracuji saaostatn~ s paciente • nebo 

11 



s paciente• v ráJlcl skupiny. Vzd~lAvAnf 
nejsou . specializované pro jednotlivce a 
unlverz,Unt. 

ani terapeutlckA praxe 
pro skupinu , ale jsou 

b) pro výcvik v rodinné lerapii nejméně 350 hodin prakllcké 

výuky osobně vedené výcvikový • lerapeulem zpravidla ve spolupráci 

s výcvlkovÝ • lý • e • . 
VzděIAnf v rodinné terapii tohoto typu neu•o~~uje roz§f~enf 

o psychoterapii d~tf. K výkonu systoaatické terapie děti je ne

zbytné vzd~lAnt k tomu ur~ené. 

VARIANTA III 
Kombinované směry požaduji nejméně 500 hodin prakllckého 

vzdělán( a osobn( zkušenosti. Z loho nejméně 250 hodin je věnová

no sysle • allcké a ucelené osobn( zkušenosli se sebou a nej ■éně 

250 hodin prakllcké výuce s nácvike • konkréln(ch postupů a doved

nost(. Talo ·výuka je vedena výcvikový • lerapeulem, který mů~e 

spolupracoval s výcvikovým terapeulický • týme • . 
Vlastni z kušenosti se sebou musl obsahovat nej ■éně 50 hodin 

tnd!viduálnf zkušenosti a nejméně 200 hodin zkušenosti skupinové . 

Tento lyp vzdllánl se zaměřuje: 

al na rodinnou terapii 
nebo bl na lnd1vidu4lnf a skupinovou terapii . 

Pokud st psycholerapeul, klerý se specializoval na skupino

vou a tndivtduálnl psychoterapii. chce rozšiřit vzděláni o tera

pii rodinnou. • usi absolvoval spec!álnf část určenou k zlskánl 

praktických poslupů a dovednost( v rodinné lerapli a to v počlu 

nej • énl 250 hodin . Totéž plat! v obrácené • směru pro terapeuty , 

kleřl z(skall vzděláni v rodinné terapii a chtěj! si je rozšlřll 

o terapii lndlvlduálni a skupinovou. Hus! absolvoval 250 hodin 

nutných k osvojeni praktických postupů a dovednosti pro práci 

s jedince • a/nebo skupinou . 

add. 3. Supervize je odborné sledováni psychoterapeutických 

dovednost( naslávajlcího psycholerapeula za účele■ posouzeni 

úrovně lěchlo dovednosl( při práci s pa c ienty . Jedná se o ne 

stranné hodnocen{: 

ll teoretického v2dělánl při praktické aplikaci 

lil vedeni terapeutického procesu 
lil) osobnosln( vliv budouc(ho psychoterapeuta na lečebný proces 

Supervize je prováděna nezávislým! supervizory . 

Supervizor je odborn(k v psycholerapli, který aá úplné 

psycholerapeullcké vzděláni v dané • lypu psychoterapie, vede nebo 

vedl výuku a výcvik v psychoterapii a • á nejméně desel!letou 

psychoterapeutickou praxi . Je j • enován na doporučeni přlslušného 

orgánu. k Lo • u oprávněného. 
Supervizor připravuje kandidála psychoterapie na složeni 

předepsané zkoušky psy c h o terapeutické odbornosti . 

V jedné supervlznl sesi nes • ! být obsaženo vice než 5 

psychoterapeutických hodin či sesť. 

a) Supervize určená pr o vzdělgván1 v I. variantě zkušenoslnl 

čAsLI spect41nfho psycholerapeullckého vzděl4v4n(. 

Psychoterapeutické vzděláváni založené na osobnl analýze ne-

12 

} 

' 

t 
l 

----- -

bo zkušenosti obsahuje nej■éně 150 supervldovaných hodin nebo se

s( a Lo v po•ěru ne většla než 5 : 1 CLzn. na pěl ses! jedna sese 

supervldovaná). Pro lndividuálnl výcvik je lo supervize lndlvldu

álnl, pro skupinovj se jedná o supervidovanou terapii .skupiny . 

Pokud sl psychoterapeut rozšiř! vzdělán( ·o indlviduálnl 

resp. skupinovou zkušenosl , je požadováno nejaéně 100 dalšlch su

pervidovaných hodin nebo sesl v přlslušné• druhu terapie a lo 

v po■ěru ne vělšia ne~ 5:1. 
Pokud si chce psycholerapeul rozšfřiL vzděláni o s amostatnou 

syste ·mat.tckou psychoterapi i děti. ausf absolvovat úplné psychote

rapeutické vzděláni v lndivlduálnl nebo skupinové psychoterapii. 

Poté předlož! k supervizi 100 psychoterapeutický c h hodin nebo se 

sl děli a to v poměru ne většla než 5 : 1. 
Doporučuje se, aby alespoň 20 supervlznlch hodin nebo sesl 

bylo věnováno vzlahůa • ezi terapeute • a dětským paciente •. 

bl Supervize určená pro V?děláv4ol ve II. variantě zkuše

nostnl č.istl specU.lniho psYchoLerapeuL.tckého vzděl4vánt 

Psychoterapeutické vzděláváni založené na z(skáv~nl praktic

kých postupů, návyků a dovednosti obsahuje nejméně 150 hodin su 

pervize. Nenf určujicl, zda jsou předkládány psychoterapeutické 

hodiny nebo sese s jednotlivce• nebo ve skupině a lo v poměru ne 

věUU■ než 5: 1 . 
Psychoterapeuti, kteřl pracuj( s rodlna • i, předlož( k super

vizi ne ■éně než 150 hodin nebo sesl s rodinou a lo v po■ěru ne 

většf ■ než 5 : 1. 
Doporučuje se . aby alespoň 20 superviznlch hodin nebo sesi 

bylo věnováno vzlahů■ mezi lerap e ulea a pacienly . 

Ti psychoterapeuti, kle~! chtěj I prováděl samostatnou sYsle

•at i ckou psychoterapii děli. • usl mil ukončen pSychoLerapeulický 

výcvik a poté předlož( k supervizi nejaéně 100 psychoterapeutic

kých hodin čl ses! s dětmi . 

Výcvik v rodinné lerapii uvedeného typu neopravňuje psycho

terapeuta k prováděni samostatné systeaalické psychoterapie děli . 

Yýchodlske • k psychoterapii děli je výcvik v lndividuáln( nebo 

skupinové psychoterapii. 

c> Supervize určená pro v2děláv4nf ve III . variantě zkuše

nostnf částt speclálnťho psycholerapeulloktho vzděláváni 

Psychoterapeutické vzděláni založené na kďmhinacl syste • a

Llcké a dlouhodobé zkušenosti a zá2llku na sobě s osvojeni• prak 

lických postupů a dovednosti v psychoterapeutické • působeni, 

zacházenf a jednánl s pacienty obsahuje nejméně 150 hodin super

vize: 
al zaměřené na práci s jednotlivcem a skupinou 

nebo b) zaměřené na práci s rodinou 
a lo v poaěru ne vělšia než 5:t . 

Výcvik ve variantě III . lze rozšfřil o sa•oslatnou svste • a

Ltckou psvchoterapjl děl{ tehdy , předložl-li kandldál k supervizi 

nej ■éně 100 dalšich psycholerapeulických hodin s dělmi a lo v po

měru ne vělšl■ než 5 : 1 . 

Dalšl podmlnkY vzděláván( 
Psychoterapeutické vzděláváni se provádl akredtlovaný • I učl

leli na akreditovaných pracovlšltch . 

Akreditované pracovišlě mus! splňoval akredilačnl podminky, 

13 



t 2n. musl na něm pracoval alespoň jeden akreditovaný učitel pro 
psychoterapii a musl se na něm prováděl ro2vinulé psychoterapeu 
tické prograay. 

Akreditovaný učitel - atestovaný lékař, klinický psycholog, výji 
mečně jiný vysokoškolák, který aá psychoterapeutické v2děl.inl 

- alespoň 10 let samostatné praxe v oboru 
- pedagogické 2kušenosll v lrvánl nejméně tři 

let 
- odborné publikace s psychoterapeutickou 

problematikou 

Zakončeni psychoterapeutického v2děl4vánl 
Psychoterapeutické v2dělánl je 2akončeno předepsanou 2kouš

kou , která se skládá 2 písemné práce, úslnlho pohovoru a praktic
kého 2vládnut( předepsané psychoterapeutické situace . 

Zkouška se provádl před státn( 2kušebnl komisi. 

Přechodná opatřeni 
Přechodná opatřeni se lýkajl těch psychoterapeuló, kleřl 

v minulosti absolvovali psy c hoterapeutické v2dělánl v odlišném 
ro2sahu a podobně než shora uvedené, ale vykonáván! psychoterapie 
je součást! jejich pracovní náplně. Tito psychoterap e uti j sou 
2působll! k výkonu sysleaalické psychoterapie, pokud dosavadní 
psychoterapeutické v2dělánl dolož! k lomu určenému orgánu, který 
na 2ákladě lndividuálnlho posou2enl vydá přislušné oprávněni. Ta
lo se týká rovněž psychoterapeuló vysokoškolsky v2dělaných v ji
ném oboru než je shora uvedeno. 

Toto opali"enl j e vydáno proto, že dosud nebyly s tanoveny 
pevné podmlnky

0 

pro psychoterap e uti c ké v2dělánl, stejně lak jako 
nebyla psychoterapie ustavena jako samostatný obor. 

Příslušný, k lomu oprávněný orgán, vydá o psychoterapeutic 
kém vzděláni polvr2en! na 2ákladě žádosti. 

Návrh byl vypracován ro2š!řenýa výborem Společnosti pro 
psychoterapii a rodinnou terapii Lék. společnosti 3EP na 2ákladě 
ro2sáh14 dvouleté diskuse v sekclch společnosti. Návrh byl kon -
2ullován s výborem Psychiatrické společnosti JEP a 2áslupci aso
ciaci . Rovněž byl připomínkován 2ahranlčnlmi odborníky. 

Asociace foren2nlch psychologů 

Dne 19 . 11. 1993 se konala valná hromada AFP. Asociace sta 
novila 3 hlavní oblasti působnosti: 

1> soudně 2nale c ká činnost, 
2> korekllvnl psychologie (zahrnuje činnost psychologů ve sféře 

penltenciárnl , poslpenllenciárnl, preventivní práce s rl2iko 
vou populaci a poradenstvi v obl a sti práva), 

3 ) foren2nl personalistika . 

Na valné hromadě byly m.j. schváleny kvalifikačnl předpokla 
dy pro uchazeče o znale c ký d e kr et: 
- ukončené studium jednooborové psychologie (prezidium může udě 

lil výjimku) 

14 

- leroel i cká pi"lprava (kurs na akreditovaných pracovištích>, kte
rou mOže nahradil vědecká nebo publikační činnost v oboru, 

- 5 let praxe v psychologické diagnostice a doporučeni akredito 
vaného psychologa . 

K dosavadn!m znalcům se AFP bude vyjadřovat pouze v případě 
pollžl . 

Oblast korektivní psychologie bude řešena na přišli valné 
hromadě·, podobně jako oblast forenzní persona! !etiky, jej Iž le
glslallvnl 2akolvenl je otá2kou nejbllžšl budoucnosti. 

Za výbor AFP: 
PhDr. Daria Netiková 

Posu2ovánf psychické 2p~sobtlosli 
k výkonu profese pracovníka soukromé bezpečnoslnl služby (SBS> 

Problematika posuzováni psychické 2působilosti pracovnlků 
SBS byla olevi"ena na stranách časopisu Květy vč. 44, kde mimo 
jiné byly ventilovány ná2ory psychologa Dr. Hubálka 2e soukromé 
firmy Alea. 3ako ohlas k tomuto článku poskytuji informace dalšl 
odborníci sdruženi v Asociaci psychologO práce a organizace , Aso 
ciaci foren2nfch psychologO a na policejních psychologických pra
covišllch. Jde o početnou skupinu asi 400 odborných psychologů, 
kLeřl se 2abývaj! touto problematikou od vzniku prvnl jednotk y 
městské policie či SBS v rámci České republiky. Souhrn názorů 
k této problematice poskytl PhDr . Václav Lukeš se souhlasným sta
noviskem výše uváděných profesních skupin. 

Problém posU2ovánl psychické způsobilosti pracovnfkO policii 
čl soukromých bezpečnostnlch služeb je velmi složitý a jako tako 
vý je mnoho let soustavně sledován . První 2 • inka o povinném vy
šeli"ov.inf zaměslnancO tohoto typu je evidovaná již v obdob! prvnl 
republiky, kdy každý žadatel do policie čl četnictva se 11usel 2e 
zákona podrobil psychologickému vyšeli"enl a bez doporučujfclho 
stanoviska ne11ohl být přijal. Poslednl evidovaný doklad z tohot o 
obdobf je v materiálech HV z roku 1936 . 

Podobným způsobem byli vyšetřováni I žadatelé o licenci de
tektiva v obdob! prvnl republiky. Vyšetřeni prováděl výhradně 

Psychotechnický ústav v Praze. V obdob! 1937 až 1970 byla lato 
povinnost zrušena a od roku 1970 2avedena jako povinnost jen 
u policie . 

V náva2nosli na zkušenosti Psychote c hnickéh o ústavu, z kuše 
nosti s výběrem policistů v letech 1970 až 1990 a v poslednl době 
i na 2ákladě Informaci u policejnlch útvarů USA, SRN, Holandska 
a jinde byl postupně vypracován systém vyšetřeni policistů srov
natelný se 2ahraničl ■, který s vysokou predikční hodnotou ukazuje 
dalšl adaptaci čl možnosti selhávánl policistů. Vyšetřeni u poli 
cle je vedoucími pracovnlky respektováno, prováděj! ho výhradně 
policejní psy c hologové, kLei"f alao absolutorium c t vllnf univerz!· 
ty maj 1 I odborné pol lc -e jnl školy a odbornou praxi na vše c h útva
rech-. Tito odborni c i jsou 2a11ěřenl zejména na t:av. pracovnl 
psychologii, tedy na výběr a posu2ovánl ps yc hi c ké zpOsobllosL i 

15 



pr,o určitou profesi. 

Po v2niku první SBS současně se 2aloženi • Asociace psycholo
gů práce a organ12ace došlo k oka • žlté • u v2ájemné11u předáváni 
2kušenosti odborníků, jejíchž celkovou odbornosl garanluje asoci
ace po ověřeni příslušných dokladů o v2děláni a další kvalifika
ci . Po v2niku Asociace foren2nich psychologů (psychologů pracují
cích v oblasti práva) je pak spolu s psychologickou službou MV 
poslupně vypracováván projekt odborného školeni přlpadně aleslacl 
psychologů k télo proble • allce. O mož~osli sláži a školeni 
psychologů bylo infor • ováno ve Zpravodaji CMPS č. 14/1993. Absol 
venti těchto kur2ů čí školeni se nohou proká2at na požádán! po 
tvr2enl • či doporučuj!cim dopisem př!slušné asociace a polvr2en!m 
o odborné stáži 2e speciall2ovaných pracovlšC. Tento 2působ pro
ka2ováni odbornosll navrhujeme do té doby než kompelentn! minis 
terstvo, př!p . psychologická komora rozhodnou o definitivní formě 
osvědčeni či · akreditace pro Lulo odbornou činnost. 

Ve výše uváděné■ článku je publikován názor Dr. Hubálka, že 
odborné vyšelřeni může prováděl výhradně klinický psycholog. Ten
lo názor v žádném odborné • časopise ani v žádném jednání odborní
ků nebyl obecně přijal. K tomu uvádíme, že klinický psycholog 
<Harll P., Psychologický slovnlk, Praha 1993) je odbornlk na di
agnostiku a terapii duševních chorob, nikoliv ledy na poradenskou 
činnost v rámci • anželského poradenslvl, manažerského poradenslvl 
čl výběru zaměstnanců pokud lulo o dbornost ne2lskal dalši • post
graduálním sludlem čl dlouholetou systematickou praxi . Aklivlly 
klinického psychologa jsou tedy zcela adekvátní v oblasti tzv . 
patologie a terapie. 

Toto hledisko však při vyběru pracovnlků SBS čl členů měst
ských policii je důležilé , ale nestač!. V těchto případech se 
jedná předevš!m o posoU2enl psychické 2působilostl k výkonu pro
fese . Nejde přitom o profesi jednoduchou, ale naopak o velmi slo
žitou, jejfž náplň a povinnosti jsou či budou přesně určeny záko 
nem. Nevyslačime ledy jen s konslatovánlm, že klient je psychicky 
normálnl, ale je třeba m.j. posoudil, zda rozumové schopnosti 
klienta umožňuji pochopen! vyhlášek a zákonů, jejich výklad ve
~ejnosti , úspěšné zvládnuli kur2ů a středních škol . Je třeba po
soudil, 2da sen2omolorické schopn o sti umožňuji řízen! vozidel 
s právem přednosti v ji2dě, zda vlastnosti a rysy osobnosti umož 
ňuji adekválni jednánl s l ídmi , zda kl ienl je lak disponován, že 
zvládne přidělenou techniku a zbraň. Jde tedy o posoU2ení jedin 
ce, zda v rámci zdravé normy populace má či ne • á vlastnosti 
a schopnosti nulné pro výkon specifické profese. 

K lomu, aby • ohl psycholog adekvátně posoudit tylo požadav 
ky, je zcela nulné, aby mimo vlastni diagnostiku dokonale zvládl 
Zákon o měslské policii, Zákon o 2branlch a střelivu, Zákon o SBS 
(pokud bude vydán) a zdravotní předpisy armády a policie, které 
zřejmě 2att • jediné se zabývajl posuzováním psychické 2působllos
ll pracovníka se zbrani. Je nutné, aby se psycholog sám dokonale 
se2ná • il s činnosti jednotlivých služeb v rámci městské policie 
či SBS, 2nal náplň práce jednollivých odbornosti, sám prodělal 
střelecký výcvik . Jedině lak může vhodným zpOsobe • aplikoval leo
reticky předané zkušenosti při vla s tnlm posuzováni zaměstnanců 
SBS . Podobné a zcela oprávněné požadavky majl I jiné skupiny od-

16 

borniků . Napřiklad dopravnl psychologové musejl skládat 2koušky 
na řidičské oprávněni C,D a absolvovat ročnl postgraduál, aby mě
li vlastni představu o zátěži řidičů . Rovněž tak kliničtí psycho 
logové absolvuji někdy mnohaletá školeni před 2ahájeni • psychote
rapie. 

V souladu s li • doporučujeme, aby každý psycholog, jehož od
bornost je 2aštltěna asociací, nejprve sám absolvoval školen! či 

atestace v télo oblasti a leprve potom samostatně rozhodoval 
o přijeti či nepřijeli do SBS či městské policie. Řada našich ko
legů, včetně vysokoškolských učitelů, tuto formu akceptovala 
a stáže již absolvovala na navrhovaných speclali2ovaných praco
višt!ch. 

Poslední připomínka k účtováni těchto odborných vyšetřen! . 

Je samozřejmě věci 2adavatele. na jakou smluvnf cenu přistoupí. 
Z etických důvodů však absolventů■ odborných školeni doporučuje
me, aby své vyšetřeni účtovali v souladu s akceptovalelnýml cena
ml Asociace dopravních psychologů, příp. analogicky s paragrafy 
Zákona o znalclch a tlumočnfclch č. 77 2 roku 1993. Vysoká cena 
za vyšetřeni nemusí ještě vytvářet terén pro vysokou predlkčnl 

hodnotu . Může však vylvářet slresujícl situaci pro psychologa, 
který pak obližněji formuluje přip. nedoporučujlci stanovisko. 

S ná2orem Dr. Hubálka. že vyšetřeni musí realizovat kvalifi
kovaný odbornfk, lze beze2bytku souhlasit. Probléme • však 2ůstá

vá, kdo 2 psychologů, jakým způsobem a po jaké délce praxe přímo 
v to • lo úseku psychologické činnoslt se odborníkem může stál. 

PhDr. Václav Lukeš 
PhDr. Slanislav Hájek 

Asociace forenzních psychologů 

Česká asociace psychologů práce a organizace 

Nedoro2uměni nebo nekoreklnosl psycholoqů? 

V poslednl • Zpravodaji ČMPS <zář! 1993 , č. 15, str. 3l se 
objev! 1 článek , nadepsaný "Selkáni s pre2identem" , kde se píše , 
cituji: ·~ · . setkání pana pr e zídenla se zástupci psychologické 
obce .. . ". Ze skutečně šlo právě o toto, vyplývá laké z předchozl 

ho textu: opěl cituji : ". . . jako jedno 2e serte pravidelných de
batních podvečerů pana prezidenta se záslupci profesnlch .. . 
Z uvedených jmen psychologů, kteřl se diskuze 2účaslnlll, však 
vyplývá, že šlo spiše pouze o některé vybrané členy psychologické 
obce a lo navic s jednostranný • odborný • zaměřeni■ . Jestliže byl 
pan prezldenl skulečně informován ve s • yslu uvedeného článku, že 
loliž se setkává se záslupc! psychologické obce, pak došlo k po
litováníhodné nekorektnosti se strany těch, kteří jsou o lématlc 
ké členitosti psychologické obce informováni. 

Nadto však dále: Jestl lže šlo skutečně o " arlikulaci v! -
děnl současného společenského děnl ... a . . zkušenost psychologa 
s dopadem problhajlcich společenských změn na psychiku jednotliv
ce . .. ", pak nel2e než konstaloval, že pohled z nitra psychiat 
rických čl 2dravotnlck ých zařlzenf nenl skutečně jediný možný 

17 



a ant snad nezkreslený. Právě naopak= členové asociace aanžel
ských poradcO by j t stě 110h li nab I dnout. cenné post.řehy· ke kr i 2 i 
současné rodiny, pedagogicko psychologických poradcO k výchovný• 
problémO • současné aládeže, forenznlch psychologO k fenoménu zvý
šené krlainal t t.y . a členové asociace psychologO práce a organizace 
k ot.42káa zaměstnanost.i, • ožnost.i zlepšeni personálnl práce, 
zvláště v rozpočtových organizaclch I k začleňován( postižených 
občanů do normálnlho pracovnlho život.a . Je možné, že neuveřejněná 
jména účast.niků diskuze by • ohla leccos poopravit., ale to se však 
nestalo. 

Nutno ješt.ě dodat., že naprostá vět.šina asociaci nulně·v:mik
la t.eprve po list.opadu 1989 a má tedy předst.avit.ele de • okrat.lcky 
zvolené členst.vem na základě regist.race a přijat.ých stanov. A na
op ak má členskou základnu, jejťž př(slušnici ausell podle demo
kraticky přijatých slanov splnil jisté předpoklady, aby byli při
jat.I za členy . . 

Kromě t.oho se asociace zabývají nejen úzce odbornými profes 
nlai úkoly, ale hlásl se i k širšl odpovědnost.i za de!okrat.ický 
vývoj u nás. Jako přlpad uvádlm Prograaové prohlášen( Ceské aso
ciace psychologO práce a organizace <Psychologie v ekonomické 
praxi 1993, XXVIII, 2, str. 72), které se hlásl k etickým huma
nit.nt • ideálOm, zdOrazňuje péči o dodržováni lidských práv, pod
poruje svobodné podnikán( a zavazuje se pečovat. nejen o odbornou, 
ale i o aorálnl úroveň členstva, jakož i dOsledně odmlt.at. bagale
lizovánl prtnctpO aplikace našeho oboru a jeho základních post.u
lát.0. 

V závěru uvádt autorka článku, že účastnici schOzky chápou 
set.káni s pane• prezidentem "jako výzvu k dalšťmu promýšleni na
stolených t.é • at", aniž by uvedla, o jaká t.é • ata konkrét.ně šlo . 
Jménem naši asociace sděluji, že se k práci nad "nastolenými lé-
11at.y" hlásťme, přlpadně js11e připraveni k formulaci dalšťch . Kro
aě toho, můžeme také již dnes poskytnout publikované výsledky la
kovélo naši činnost.i. 

Doc. PhDr. Zbyněk Bureš, CSc. 
předseda České asociace psycho 
logO práce a organizace 

Za PhDr. Alenu Krouskou 

V řljnu 1993 nás opustila kolegyně Alena Krouská. Studovala 
filozofii u J. B. Kozáka a J. Krále v let.ech 1945 až 1950 ' 
a psýchologii u prof. Stavěla, Přťhody a dalšfch. V počát.ečnf fá
zi své profesionálnl dráhy se věnovala klinické psychologii, poz
ději se sta la podnlkový11 psychologem v Tesle Rožnov. Prodělala 
slat.ečně všechny fáze prOkopnika psychologie práce v podniku. By
la vel • ! skromná, pracovitá, kooperativnl a v2dělaná v humanit.· 
nich oborech. Bude11e rádi na ni vzpo11fnal. 

Doc. PhDr . Zbyněk Bureš, CSc. 

18 

Kabinet. psychologie ILF 

Pl4n pfednáškového cyk lu pro psychology 2ařa2ené do speciálnl 
průpravy v klinické psychologii na leden - červen 1994 

6.1.94 10-12 

.13-16 

3.2.94 10-12 

13-16 

3.3.94 10-12 
13-16 

7 . 4.94 10 - 12 
13 - 16 

5.5.94 10-12 
13- 16 

2.6.94 10-12 
13-16 

dr. J. Ženat.ý: Kazulslické kon2ult.ace (zaměřené pře
devšlm na dospělé, posluchači přinesou rozpracovaný 
kazuistický mat.eriál). 
doc. P. Říčan: Melody klinické psychodiagnostiky. 
Měřeni inteligence. 
dr. D. Krejčťřová: Kazuistické kon2ult.ace (aaměřené 
především na děli, posluchači přinesou rozpracovaný 
kazuistický • at.erlál). 
doc. J. Vymětal: Humanistické př(slupy v psychot. ·e-
rapi i. ~sychot.erapeulický rozhovor. · 
dr. J. Zenat.ý: Kazuistické konzultace. 
doc. J.Langmeier: Základnl vývojové teorie 
dr. D. Krejčlřová=Kazuislické konzultace 
dr. I. Chodura: MMPI, dot.azn(kové met.ody v psycho
dlagnoslice dospělých 

dr. J. Ženat.ý : kazuistické konzultace 
dr . K. Balcar: Psychoterapie u poruch chováni 
v děl.st.v( a dospivánl. Psychoterapie u poruch osob 
nosti. Sugest.ivnl, hypnotické a autoregulačnf pos 
tupy v psychoterapii. 
dr. D. Krejč!řová: Kazutsltucké konzultace 
dr . D . Krejčířová: Oysharmonl c ký vý voj osobnost.i a 
poruchy chováni v děl.st.v!. 

Konzultace se konajl v budově ředit.elst.vf ILF, Ruská 85, 
Praha 10. Nenl pot.řeba zvláštní přihlášky. 

Kursy a odborné stáže na leden až červen 1994 

Ku~speciálnl prOpravy v klinické psycholo911 
vedoucf: dr. J. Ženatý, termfn: 25. - 29 . 4.94, misto konán( : ILF 
Praha, Budějovic. ná11. 15 , počet. úč.: 20, určeni: pro psychology 
zařazené do speciální průpravy v klinické psychologii . 

Pokračovacl kurs v Rorschachově melodě - III. 
vedoucí: dr. J. Ženatý, t.er11ln: 7. - 9.3 . 94. míst.o konání: Praha, 
FTN, Kukučlnova ul, V2dělávact cent.rum, počet. úč.: 20, určeni: 
pro absolventy 2. část.I pokračovaclho kursu a pro pokročilé v lé
to metodě. 

Kurs dětské klinické P~Ychologle 
vedouc(: dr. D. Krejč!ll'ová , termín= 21 . - 23.3 .9 4 , mlst.o konáni 
FTN, Kukučínova ul, Vzdělávacl cent.rum, počet. úč.: 20, určeni: 

pro klinické psychology pracujlci s děl11i (náplň - akluálni pro· 
blemat.ika práce v dětské psychologické a~bulancl, psychické 
a psychoso11atické poru c hy a onemocněnl v děl.st.vf, dlagnos .t.ické 
a lerapeutické postupy) . Ubylovánl bez záruky. 

19 



Kurs: Psychologtcká problematika neurologických onemocněnl u dělf 
vedoucf: dr. D. Krejčťřová, lermfn: 5.-6.5 . 94, alslo konánf: Pra
ha, FTN, Kukučlnova ul., V2dělávacl centrum, počel úč.: -15, urče 
ni: pro psychology a lékaře pracujlcl s dělml s neurologickým 
onemocněním Cpsychol. diagnostika u dětských epilepsii, DHO, 
psychosociální aspekty). 

Kurs Elltsovy raclon4lně-emolivnf psychoterapie 
vedoucf: dr. K. Balcar, lermfn: 3. - 5.2 . 94, mfslo konáni= Praha. 
FTN, Kukučtnova ul, V2dělávacl centrum, počet úč.: 20, určeni= 
pro psychology , lékaře nebo jiné odbornlky , kleřl prováděj! 
psychoterapii či psychologické poradenslvl s dospělými <náplň = 
teoretická východiska a praktické metody racionálně-emolivnf te
rapie. Zácvik do praktického prováděn{ v lndivlduálnl a manželské 
terapii nebo poradenslvf) . 

Odborná stáž .v dětské klinické psychologii 
vedoucf: dr . D.Krejčlřová, lermfn 17.-28.1.94, mlsto konáni: 
kabinet psychologie ILF, počet úč.: 2, stáž nenl vá2ána na kvali
fikačnl 2koušku. 

Odborná stáž v psychologické vývojové diagnostice 
Ckllnicko - psychologická práce s dělmi do 3 lel věkul 
vedoucf : dr. D. Krejčlřová, lermfn: 7.3 . -18.3.94 , miste konáni: 
kabinet psychologie ILF, počal úč .: 2, stáž nenl vá2ána na kvall
fikačnl zkoušku. 

Odborná stáž v pediatrické psychologii 
Cpsychol. práce s dětmi s psychosomatickým nebo somatickým one-
mocněnlm> 
vedoµcf: dr. D. Krejčířová, termfn: 30.5.-10.6.94, mlslo konáni= 
kabinet psychologie ILF. počet úč.: 2. stáž nenl vá2ána na kvali
ftkačnf 2koušku. Ubylovánl be2 2áruky. 

Na kurzy a odborné stáže je třeba se VČAS přihlašoval na ad
resu: pi J. Březovská nebo O. Petrášová, kabinet psychologie ILF, 
Thomayerova nem . , Vídeňská 8 00, 146 29 Praha 4- Krč. 

UPOZORNĚNÍ PRO PSYCHOLOGY PRACUJÍCÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ 

Zhruba od léta 1994 bude plalll nový zákon o 2dravolnických 
pracovnlclch a jejich dalšlm v2dělávánl. Nejsle-li dosud 2ařazenl 
do speciálnl průpravy (l.j. nemáte-li index), požádejte plsemně 
na MZ ČR, odd. vědy a vzděláváni o 2ařa2enl do speciálnl průpra 
vy a zpětný 2ápočel praxe. Podle nového 2ákona bude speciali2ačnl 
průprava náročnějšl a bude mil charakter výběrový (nebude pro 
všechny> . 

Praž s ká psycholerapeulická fakulta <PPF> 

PPF byla založena PhDr. J. Růžičkou a Do c . MUDr. J. Skálou, 
CSc. jako nezávislý a u nás dosud neotevřený 2působ studia. Fa
kulta sl klade za úkol poskylnoul široký pohled na psychoterapii, 
kl,erý by u11ožňoval sludenlům srovnáni a vlaslnl názor. Zároveň 
představuje přednf odborníky, se klerýal se majl posluchači 11ož
nosl setkal splše z literatury než osobně. 

20 

Sludlua na PPF je poslgraduálnl, vikendové, rozvržené do t,řf 
lel . Přednáší se vždy poslenf vlkend v měs!ci (záři - červen vý 
j i mkou je prosinec) a lo v pálek od 16,00 do 20,00 a v sobotu od 
9,00 do 18,00. Základn! leorelické sludi1.111 obsahuje 324 hodin 
předn4šek. Fakulta pořádá laké volitelné semináře, debaty a ko 
lokvi .a s vý:znamný11i psychoterapeuty a odborn1ky přlbuzných oborů, 

Teoretické studiu • na fakullě je určeno vše • 2ájemcům 
o psychoterapii, jednak odbornlkůa a jednak těa, kleřl chlějl 
zfskal co nejvlce vědomosti v tomto oboru . Pralo nenl prováděn 
žádný výběr posluchačů. Přednášek i seminářů se může zúčastnil 
kdokoli. 

Výuka na PPF má jednu 2vlášlnosl. Nenf organi2ována posloup
ně, ale blokově . Předmětné okruhy jsou relativně vnitřně aulonom
nl, takže je prakticky možné zač!l studium kdykoliv a postupně se 
dopracoval k t,ěm okruhům, které posluchač dosud neabsolvoval. Vý 
uka funguje na principu "pater nosteru" a je soustředěna přede 
všl11 do tři oblasti: 

1: Předměty a obory, s e kterými psychoterapie souylsl. a lo 
buď PUVodem, předmětem zájm~ nebo způsobem uvažováni. Jsou lo 
např. filosofie, leol o gíe , kullurnl antropologie, sociologie, 
psychologie a teorie osobno s ti. vývoje osobnosti a rodiny, 

2 . Základnl ps Ycholeraeeull c ké směry, škQ.!y_a Přlslupy . Jsou 
lo např. dynamické a hlubinné školy a směry, humanistická a exts 
lenclálnl psychoterapie, beh a viorálnl psychoterapie, sysleaické . 
a sysléaové psycholerapeullcké směry !ndivlduálnl, skuplné a ro 
dinné terapie. 

3. 1'.'f'edměly s~ ec tálnl . Zahrnuji základy psychodiagnostiky, 
dále práci s někleryml základnlm i dtagnosllckýml okruhy pacient,ů , 
práci se s n y , psycholerapeuli c kým vztahem , věkovými 2vlášlnoslmi 
pacientů a klt enlů , ps yc holerapii aplikovanou v poradenslvl 
a psych o terapii l:zv . zdrav ý ch l i di . Talo část se oplrá o kazuis 
tiky a k o nkrélnl psy c holera p eulickou praxi. 

Po absolvováni 8 vlkendů j e možné složil klasifikovaný 2ápo
čet a t,o buď písemnou nebo ústní formou. Po absolvováni dalšlch 
7 vlkendů je možné složil úslnf zkoušku. Závěrečnou zkoušku po
sluchač 2lská po lřlletém studiu a lo na základě obhajob y plsemné 
práce na některé ze zvolený c h lénat . Pokud s i posluchač zapíše 
sealnář, obdrž! zápočet z a každý c h pěl docházek. Sem i náře probl 
haj~ o vikendech nebo v termine c h , kleré si posluchači s v e douclm 
semináře domluv!, stejně jako mlslo konáni . 

Po složeni 2ávěrečné 2koušky obdrž! student doklad o ukonče
nf leorellckého studia. Tento doklad však neopravňuje k výkonu 
povolán( psychoterapeuta. Výkon povoláni je vázán příslušnými 
předpisy a nařlzenfml , které jsou re2ortnl povahy. Pro odbornlky 
ve zdravolnlclvl bud<,m nepochybně platit, pt<edplsy :llné, než např, 
v rezortu školslvl. Uplné psycholerapeulické vzděláni je podm!ně
no leorellckou přlpravou, vlastním psycholerapeulickým vý cvikem 
a praci s klienty , která je supervldovaná k lomu oprávněným su 
pervl2orem . 

21 



Psychoterapeutická fakulta pořádá také dalšl část potřebnou 
ro úplné psychoterapeutické v2dělání, totl~ psychoterapeutickou 

Pku!ienost a to ve VÝCVikových 2kušenostn(ch skupinách, které jsou 
~ gan1 2 ovány komunitně - skupinový■ 2působe■. Ve spolupráci s Ins
t~Lutem psychoterapie pak bude také poskytovat potřebnou supervi-
zi. 

Řada přednášek je obsažena ve studijn!ch materiálech, které 
fakulta vydává pro své posluchače. 

PPF bude usilovat o zl s kánl akreditace k tomu, aby absolvo
ván( teoretického studia bylo uznáno a respektováno jako vzdělánf 
spec i ální. Akreditační podm!nky však dosud nejsou stanoveny, tak
že tento úkol pi"ed fakultou ještě stoj{ . 

· tnstitucl soukromou , která vš a k nemá čistě komerčn! 
poslá~;~ ::kulta nenl podporována ani státem. ani jiným právnimn 
nebo fyzickým subjektem. Posluchači budou pravidelně informováni 
o hospodai"enl fakulty. 

PPF usiluje O vybudován! klinických a jiných odborných pra 
covlšt! . 

Terminy nejbll~šlch přednášek= 28. a 29.1.94, 25. a 26.2 . 94, 
25 . a 26.3.94 v Městské knihovně, Praha 1. Infor • ace je • ožno 
získat telefonicky: doc. Sk.tla= 2491 1364, dr. Rů~ička= práce 
_ 43 89 19, do■ů - 54 73 91 nebo písemně: PPF, Apolinátská 4, 
128 00 Praha 2 . 

Doc. MUDr. J. Skála , CSc. PhDr . J. Růžička 

Vjcvlk ve skupinové psychoterapii 

Nabíz!me možnost zlskat psychoterapeutické dovednosti formou 
absolvováni výcvikové psychoterapeutické konunily . 

Ko• unlta zahájl činnost v červnu 1994 . Trvánl základního 
výcviku je 5 let pi"I frekvenci 3 vlkendových a jednoho Lý~enníh~ 
setkání ko • unity v roce. Výcvikové psychoterapeutické skupiny po 
vede tým lektorů se supervizory: PhDr. Eduard Urban, PhDr . Jaro
slav Štur • a, MUDr. Jii"l Krombholz . 

Základnl náplni VÝCViku bude sebezkušenostní psychoterapeu · 
tická skupina dynamicky orientovaná, dále relaxační techniky <au
togennl trening), deníky, kluby, vedeni psychoterapeutické komu
nity. Součást( programu bude seznámeni s dalšlmi psychoterapeu
tlckjal technikam i - hypnózou, psychodramatem, psychogymnastik o u 
a dalšími , ev. i dle dohody s frekventanty . 

Možnost zfskat osvědčeni o 2působilosti k výkonu psychotera -
d · · '1 ě 80~ u'časti a doplněni peutické praxe (za předpekla u m1n1 • G n ~ 

teoretického vzděláni>. 

Pi"edpokládaná c ena školnéh o (je orientační , vycházl zhruba 
2e současného sazebníku VZP) je cca 2 500 až 3 000 • ~ Kč ročně, 
závis! té~ na počlu frekventantů) . Náklady na přfmé vyda j e (uby-

22 

Lovánf, strava, eventuální externl lektoři) se budou řfdil aktu
ální cenovou situaci. 

Přihlášky se stručnou osobnf charakteristikou posílejte na 
adresu : 
PhDr. Eduard Urban, Mánesova 28, 120 00 Praha 
MUDr. Jit( Krombholz , ps y ch.odd., Kytlická 758, 
PhDr. Jaroslav Šturma, Dětské centrum Paprsek, 
Praha 9 . 

Ve> 1 ~.á. 1D :l :,gt:,a_ 

2 nebo 
190 00 Praha 9 

Šestajovická 19, 

VÝZVA: Slále a opakovaně s e vysk yt uj i velmi výhodná pracovní • !s 
ta v oblasti psychologie prá ce a organi2ace, 2vláště v persona
listice, která však záhy mtzl, pr o tože nemohla být včas obsa2ena. 
Me2ery pohotově využlvajl ne plně kvalifikovaní pracovni c i. Je 
proto nutné vytvořit jistý zásobnlk těch, kteří uvažuji o změně 
2aměstnánl nebo pi"imo prá c i poti"ebujl. Zájemci o vslup do lakové
ho 2ásobnfku se mohou hlásit - nejlépe p(semně - sekrelariálu 
ČAPPO, pan{ Filecové, Oldřichova 19, 128 00 Praha 2 . Důvěrnost je 
zaručena. 

Doc. PhDr. Z. Bureš, CSc. 

Vězeňská slu~ba ČR Ús t a v Pro yýkon trestv odnětí svobody , Ost
rava - Heřmanice, pi"l j me psyc ho l oga - psych9ložku . Platové 2ařa-
2enl T 10 + ptlpl a t e k 5 0 0 Kč měsíčně+ možnost osobnlho pi"lplatku 
do 40 %. Zájem c i se moho u Informoval na personálním referátu výše 
uvedeného ús t a vu os~bně nebo telefonicky (6 211 044, 6212 386 
- klapka 320, 32 1) . C inno s t penilenciárnlho psychologa obs a huje 
psychodiagn ost i ku · pracovn! ků, odsouzených i obviněných osob. 
Indlviduálnl I s ku p inovou prá c i s odsouzenými, intervenci v kri -
21, porad e ns ko u č innost , organi2act a i"l2enf sociálně psycholo 
gi c kéh o vý cviku per so nálu a podobně . Uv ítal i bychom zkušeného 
psych o l oga s praxi a vý c vikem , nenl však podmínkou . 

Pi"átelé, 

aúe poaalu za s ebou prvnl český rok. Doufá•, že byl tak 
piJkný, jak jsae st v§t c hni pi"ált . A maže•e si znovu pi"át : sou 
hlasné ús•~vy vládca a poslan c a pi"t leqaltzact psychologického 
mfsta na slunci , Ko~árnfk~v vsti"lcn6 otevi"ený m6§ec , nakladatel 
ské pulty prohýbaj fcf se pod tfh o u kval itnf psych o logické I itera 
lury za dostupné ceny, psychodia g nostické testy de lux vybavené 
v§emi náležitoslai pro zodpov~dné používáni, útulné proslun~né 
prac o vn y , ho ufy klienta nedočkav~ čekajfc ich, aby se na§im erudo 
vaným pa so benfm mohli zázračn~ zlep§Jt . . . 

Nebo ž e bychom si pi"ál i , abycho• •~li kol e m s ebe lidi, kt e ré 
máme rádi a o ni maj/ rádi nás? 

Šť a~tný a veselý! 
Han a Junová 

2 3 

19( 



........ 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13

